C A P V T I I.

Definitio rei,

E IUS enim canonicum dicitur, a ius posi-
tiuum, quod a summis Pontificibus Ec-
clesiae Catholicæ traditum, b constitu-
tum, & vel approbatum fuit; dñsi enim v-
num illorum statuto ad sit, legis vim non
habet, cum solius principis sit legem ge-
neralem condere, abrogare & interpre-
tari.

De iure Canonico. Tit. II.

7

*tari. e Ius dictum quasi iustum, ius genus, A
lex iuris species. f.*

S C H O L I A .

- a *Vide qua diximus lib. de arte iuris, cap. 8.
num. 1.*
- b *Quedam enim in iure hoc tradita, que
excerpta ex sacris scripturis, & sacris con-
cilii, repetita sunt, ut in can. significasti,
4. de electio. cano. sancta Romana, 15.
distinet.*
- c *Vt sunt Decretales epistole, rescripta, con-
stitutiones summorum Pontificum.*
- d *Vt in cap. significasti, de maior. & obedien.
e. Ecclesia sancta Mariae, 10. de constitutio-
ni. lib. 1. titu. 2. sic approbata compilatio-
nes decretorum & decretalium, de quibus
antea diximus, a Gregorio XIII. com-
probata decretales Sixti, in concilio Lug-
dunensi, Clemetinarum, in concilio Vien-
nensi, extra viagantum, ab aliis Pontifici-
bus. Nostra enim merito facimus quibus
omnis ex nobis impariuitur authoritas, ut
ait Inscriptio. in l. 1. versic. omnia enim, de
veter. iur. ensuea. C.*
- e *Vide l. 1. & fin. de legib. in Pandect.*
- f *can. ius generale, 1. dist. c. ius dictum, 12. de
verbis. significatio.*

C A P V T III.

Divisio seu partitio prima iuris Canonici.

CONSTAT HOC IUS, scripto & non scri-
pto. a Adiutor scriptum pertinent, au-
thoritates sacræ paginæ, concilia Ecclesiastica,
sanctorum Patrum sententiae relatæ
& probatae, constitutiones principum Ec-
clesiasticorum & secularium, b decreta seu
decretales epistolæ. c.

S C H O L I A .

- a *Quidquid in Ecclesia Catholica tenetur, aut
aut autoritas est scripturarum, aut tra-
ditio universalis, aut certe particularis &
propria institutio. can. Catholica, 11. di-
st. Diuidunt iura sua Grati & Latini,
in scriptum & non scriptum, §. constat, &
§. & non ineleganter, de iure natura. apud*

*Iustin. l. ius ciuile, 6. §. 1. de iustit. & iur.
P. Plato 8. de repub.*

- b *can. si in adiutorium, 10. dist. citantur saepe
in decretorum libro iura ciuilia, ut in can.
non autem, can. si quis non dicam, de pœ-
nit. dist. 1. can. propter superfluum, 22.
cum sequentib. 2. q. 6. Galibi.*
- c *can. in Canoniceis scripturis, & tota 19.
distinet.*

C A P V T I I I I .

De scriptura divina.

AD sacra Euangelia & Apostolica scri-
pta, & reliqua quæ legis diuinæ sunt,
iura Pontificia, ut nautæ ad Cynosuram re-
spiciunt, neq; quiequam aduersus sacram
paginam admittere, conditorum canonum
est intentio. a.

S C H O L I O N .

- C a *Vide fuse totam duodecimam distinctio-
nem.*

C A P V T V .

Concilia Ecclesiastica quæ dicta.

CONCILIA Ecclesiastica, alio nomine
& synodi Græcis dicuntur: Latinis,
coitiones fidelium. Concilii nomen con-
sultationem cum resolutione indicat: Sy-
nodi, ipsam tantum proprie congregatio-
nem ob concilium exquirendum & con-
cludendum, vtraque tamen appellatione
promiscue vitur. a.

S C H O L I O N .

- a *Vide can. 1. & 2. cum gloss. 17. distinctio-
nis, quæ ad conciliare requirantur.*

C A P V T VI .

Conciliarum species, uniuersalium.

2 *Prouincialium.*

E 3 *Episcopalium.*

4 *Monasticorum.*

5 *Posteriorum efficacia.*

CONCILIORVM Ecclesiasticorum
species quatuor. Prima, conciliarum
generalium, a quæ ad regulas constitu-
endas vniuerso orbi, & per singulas eius par-

tes, prout exigit necessitas, congregantur; unde oecumenica dicuntur, in quibus repreäsentatur Ecclesia vniuersalis: ad quæ etiam prælati ex vniuerso orbe congregantur, auctoritate summi Pontificis, qui in illis præsideret, vel eius nomine, eiusdem legati. Alioquin nec legitima, nec rata sunt, b nisi postea per eundem summum Pontificem probentur. c.

2 Secunda species est conciliorum provincialium, quæ coguntur ab Archiepiscopo, ut a capite suæ prouinciae, conuocatis Episcopis eiusdem prouinciae, d qui venire tenentur, vel excusationem mittere legitimam, e aequo obseruare.

3 Sunt in tercia specie Synodi Episcopales, ad quas Episcopi vocant suæ diocesis sibi subditos clericos, f & curam animarum habentes presbyteros. g.

4 Quarta species est conciliorum seu congregationum quas ineunt alicuius ordinis monachi vel religiose personæ, ex prepositorum suorum auctoritate. h.

5 Cæterum concilia prouincialia, episcopalia, monachorum, nullo modo disponere possunt contra decreta generalium conciliorum, recepta ab Ecclesia. Habent & singula concilia prædicta suos limites, extra quos non imperant: vt prouincialia, suas prouincias: episcopalia, suas dioceses: monastica, suorum ordinum personas & negotia, quibus decreta mandant seruati, dummodo non aduersentur canonibus conciliorum generalium, vel conciliorum per generalia receptorum. k.

S C H O L I A .

a De decretis quatuor conciliorum generalium, in can. 1. sicut, can. sancta, 15. distin. in can. sancta, can. sexta, can. septuaginta, can. viginti, 16. dist. l. cognoscere, 7. §. sequentes, l. nos reddentes, 8. §. suscipimus. C. de summa Trinitate, & fid. Cathol. nouel. 131. c. 1. De aliis decretis aliorum conciliorum in can. sicut, §. quintum, can. sancta, & sequentib. 15. distin. cano, sancta, can. sexta, can. prima, can. vlt. ibidem.

- A b Tota 17. dist. vide & decimamquintam, decimamsextam & quinquagesimam.
- c Ut liquet ex tota decimasexta distincta.
- d De provincialium conciliorum conuocatione tota 18. distincta.
- e can. non oportet, can. Episcopus, 18. de pœna vero si non venerint, penititur in can. si quis Episcoporum, eadem 18. distincta.
- f Clem. 1. vbi ratio, de senten. excommun. cum maius sit prouinciale cōcilium quam singularis pralati prouincie ac iudicium, vide can. habeantur, 18. dist. integrum quod plurimorum sententiarum comprobatur pro quo can. de quibus, 20. dist.
- g cap. quod super. de maior. & obed. c. prud. dentiam, de offic. delegat.
- h De quibus in c. in singulis, c. ea que, de stat. monach. & in extramag. Benediceti 12. ad Monachos nigros, cap. statuimus, & cap. rursus.
- C i Ut expresse cantum est can. 1. 18. distincta.
- k Que conciliare recepta sint, & que non, debet in tota 16. distincta. Gratiani.

C A P V T VII.

Vtilitas conciliorum.

E X P E D I T Reipublicæ Christianæ, haberi frequenter hæc concilia, ad tollendas hærefes, ad mores reformatos, ad sopiaenda schismata, ad corrigendos abusus, ad transigendas contentiones & lites, cum in orbe toto, tum etiam in singulis prouinciis, & per singula monasteria. a Syndicorum quippe intermissio multorum malorum causarum in Ecclesia Dei existit.

S C H O L I O N .

- a Quando habenda sint synodi, necessitas primum docebit: deinde concilium Basiliense in Pragmatica sanctione, titulo de authoritate sanctorum conciliorum, & ibi gloso de conciliis prouincialibus & Episcoporum, can. 2. 4. cap. propter Ecclesiasticas causas, can. habeantur, 18. dist. can. viii, 76. distincta de modo habendi synodum, & de ceremoniis, viden. Burchard.

in fin.

De iure Canonico. Tit. I.

9

in fine decretorum, c. fin. Et nouella Justitia. 137. c. 1. 4. 5. Et nouel. 123. de sanctis episcop. c. 10. Et canon. apostol. 36. cap. 1. synodi Nicana. cap. Iustinia. in cap. 1. nouel. 137.

C A P V T V I I I .

Patrum sententie.

SANCTORVM patrum sententiae, non omnes pro legibus habentur, sed tantum illae, quae a iuris Pontificii auctoribus ad hunc finem selecte & probatae fuerunt. **a** Alioquin sanctorum quamuis patrum interpretationes, non præponderant canonum statutis. Aliud enim est habere doctrinam interpretandi, aliud definendi, & determinandi habere potestatem.

S C H O L I O N .

a Explicantur hec in principio 20. dist. per Gratianum, & in can. noli meis literis, & can. negare, & can. noli frater, ubi & alia ratio 9. dist. Cessante tamen dispositione iuris, dicta Sanctorum adduci in probatio- nem possunt, ut notat Panor. ad can. Apostolica, de his qua sunt a maior. parte.ca- pit. & ad can. certificari, de sepultur.

C A P V T I X .

- 1 *Constitutio quid.*
- 2 *Eformule diuersae eius.*
- 3 *Epistola.*
- 4 *Decretum.*
- 5 *Edictum.*
- 6 *Sanctio.*

ICONSTITUTIO est, quod vel summus Pontifex, vel Imperator, vel Rex, vel alias princeps statuit, vel edixit. **a.**

2 Constitutionis principis spiritualis vel secularis, tres modi præcipui: per epistolam, per decretum, per edictum. **b.**

3 Epistola dici potest scriptum aut rescriptum, per quod principis voluntas exprimitur, ut prolegit. **c.**

4 Decretum quando pro tribunali ne- gotio cognito, quod ibi decreuit prin-

A ceps, in similibus pro lege haberi vult. **d** Hinc epistolæ decretales vim legis ha- bent. **e.**

Edictum, est generalis constitutio prin- cipis, aliquid iubens vel prohibens. **f.**

Sanctio fit, si legis transgressoribus gra- uis aliqua vel capitalis poena imponitur. **g.**

S C H O L I A .

a can. constitutio, 2. dist. §. sed quod principi, de iure naturali. l. 1. C. de constitutio. prin- cip.

b d. §. sed quod principi placuit, & l. 1. §. 1. de constitutio. princ. lib. 1. P. tit. 4.

c Huius generis fuerunt plures epistola SS. PP. Leonis, Clementis, Gregorii, Inno- centii, & aliorum, ex quarum capitibus, selecte sunt resolutiones, ut ex rescriptis ad particularium petitiones, sic & in iure ci- uili, leges conflatae ex epistolis & rescriptis principum: ut ex epistola D. Pii ad Elia- num scripta, l. 2. de his, qui sunt sui vel a- lien. iuris. P. §. sed & dominorum, eo. tit. apud Iustinia. ex epistola Adriani, l. fi. C. de constit. §. si plures, de fidei in suo. apud Iustinia.

d Vt in l. nec quicquam, 9. §. ubi decretum, de officio proconsul. l. 1. P. titu. 16. est & decretum constitutio summi Pont. cum concilio Cardinalium ad nullius consul- tationem edita, secundum gloss. in princ. 3. dist. & Decimum ad rub. de constit. in 2. le- tura, num. 4.

e can. si Romanorum, 19. dist. c. in causis, 19. de senten. & re indic. lib. 2. decret. tit. 27. dicitur & decretalis epistola, constitu- tio Pontificis ad alicuius consultationem promulgata.

f vt in l. 3. C. de legi. in l. hac editiali, C. de secund. nup.

g Vt in §. sanctæ quoque res, de rer. divinis. apud Iustin. l. sanctio legum, de penit. P. vi- de Sextum Pompeium in verbum san- ctum. Olim leges sacra sanctione firma- ta, devonebant caput transgressoris morti, ut liceret cuique huic sordi impune occi-

B

dere: exempla legis apud Barnabam Bris-
sonium lib. 2. de formulis & solemnibus
populi Romani verbis. Sanctionis etiam
nomine, omnis principis lex contineri po-
test, l. unica. C. de novo codic facien glos.
ad Clemen. 2. ad verb. sanctionis, de uita &
honestas. clericis.